584)

    Véase al P. Flórez, Esp. Sagr., tomo X, págs. 264 y 265. ↵

    585)

    S. Álvaro, en su Indiculo luminoso. ↵

    586)

    «Publicanus. El cogedor de los tributos y rentas públicas del pueblo o de los Príncipes por cierto salario. Es el almoxarife», Nebrija, Dict. Lat. hisp. ↵

    587)

    Vocablo que se halla en el antiguo Glos. Leid. bajo exactor, publicanus. Véase Dozy, Suppl., tomo I, pág. 360. ↵

    588)

    Ibn Hayyán, citado por Ibn Aljatib. ↵

    589)

    «Ipsi nostri qui palatino officio illorum jussis inserviunt.» Álvaro, Ind. lum., § 9º. «Extitit ínter palatina officia Recemundus quidam adprime catholicus.» Vita Joh. Ab. Gonz., cap. XIII, § 128. El primer escritor pertenece al siglo IX y el segundo al X. ↵

    590)

    San Eulogio en su Mem, Sanctorum, lib. III. ↵

    591)

    San Álvaro, Ind. lum., en la Esp. Sagr., tomo XI, pág. 240. ↵

    592)

    San Álvaro, Vita Eulogii. ↵

    593)

    El Sr. D. Tomás Muñoz y Romero en su Discurso de recepción en la Real Academia de la Historia, pág. 9. ↵

    594)

    En la donación que hizo en 1095 García Aznar al Monasterio de San Juan de la Peña del diezmo de los frutos que poseía en Castro Bogil, dice: «Et quia ex regibus et principibus nullum est aliut mici censui, nisi libertas et ingenuitas; et quia non solum ego set et pater meus et abus meus et omnes liberi et absque fiscalía fuerunt tam de christianis quam etiam de paganis, et quia libertas nostra antiqua est, et hoc notum et scitum est omnibus hominibus probincie nostre. Et quia ex quo tempore aduc paganis regnabant super nos necnon et Almanzor antiquus rex cordubensis usque nunc jam parentes nostri liberi fuerunt, et dum regnare ceperunt nos christiani sive in tempus regni sui Santius rex quando castellum (Castro Bogil) de manibus sarracenorurn tulimus et ad christianis eum reddimus similiter et in regnum Ranimiri eius filio nullum nobis subjugavit dominio et neque servitio sed est libertas.» (Nota de dicho Sr. Muñoz, págs. 57 y 58.) ↵

    595)

    Véase al mismo Sr. Muñoz, págs 9 y 57; a Herculano, Hist. de Portugal, tomo III, página 158, y algunos pasajes de la presente historia. ↵

    596)

    Dominus Servandus, domnus Efantius archediaconus, domnus Alvarus, donus Galindus Eneconis, etc. ↵

    597)

    Domna Froisinda, mencionada por Álvaro de Córdoba. ↵

    598)

    «Sanctissimo domino meo Saulo Episcopo». Álv. Cord., Esp. Sagr., tomo XI, página 165. ↵

    599)

    «Serenissimo omnium catholicorum summo domino meo Romano Alvarus». Esp. Sagr., tomo XI, pág. 151. ↵